
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti  
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

Rep. Ord. N° vedi timbro informatico 

Oggetto:Regolamentazione della circolazione e della sosta sul piazzale Cicognara a Me-
stre Venezia_Modifica ordinanza n.683

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

 con nota prot. n. 6627/U del 16/09/2020 – VI.8 acquisita con prot. n.400578 del
16/09/2020 l’Istituto Comprensivo “Viale San Marco" sito in Viale S.Marco, 67 Ve-
nezia Mestre ha chiesto a causa dell’emergenza COVID19 di riservare n. 10 stalli al
personale dell’I. C. “Viale San Marco” nel piazzale Cicognara adiacente alle scuole
G. Leopardi e A. Manuzio in quanto gli spazi adibiti a parcheggio nella scuola Pri-
maria G. Leopardi, per esigenze dovute al mantenimento del distanziamento so-
ciale, non sono più usufruibili perché destinati agli alunni come vie di accesso/us-
cita e come aree di ricreazione,

 con ordinanza dirgenziale n°683 a fronte della richiesta sono stati identificati, in via
temporanea e limitatamente all’emergenza da Covid-19, in Piazzale Cicognara  altri
stalli di sosta da destinare all’istituto scolastico;

 il  Decreto Legge n° 52 del 22/04/2021 prevede il ripristino della disciplina delle
zone gialle e ulteriori misure per contenere e contrastare l'emergenza epidemiolog-
ica da COVID-19 prorogando le misure di contenimento epidiemiologio da Covid 19
fino 31/07/2021;

Considerato che: 

 in data 10/05/2021  anche il “Centro Provinciale Istruzione Adulti” ha chiesto, con
nota prot. n. 222399, di poter usufruire dei medesimi stalli in qualità di istituto sta-
tale che condivide la stessa struttura edilizia;

 le aree di sosta a disposizione risultano limitate e non sono presenti ulteriori aree
assegnabili  ad  istituti  scolastici,  considerata  la  presenza  di  edifici  residenziali  e
commerciali nelle immediate vicinanze delle stesse;

Direttore ing. Simone Agrondi -  Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile del procedimento:dott.ssa A. Scolaro

Responsabile dell’istruttoria : Sig.ra Rosalba D’Ambrosio
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it  -  mobilita@comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 12/05/2021, OR/2021/0000279

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it


Riconosciuto che:
 gli stalli di sosta di cui all’ordinanza n.683 sono stati messi a disposizione dell’istitu-

to con lo scopo di agevolare l’insegnamento e l’accesso alle strutture in un momen-
to di emergenza epidemiologica che ha rivoluzionato le ordinarie abitudini di acces
so e di spostamento;

Visti:  

 l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;
 l’art. 2 del D. Lgs 285 del 30/04/1992 “Definizione e classificazione delle strade”;
 gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della

Strada”;
 gli artt. 20, 21, 39, 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992, nonché gli

artt. 138, 139, 140, 141 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152,
154,156, 158, 159, 160, 162, 165, 167, 168 e 169 del D.P.R. del 16/12/1992;

 l'art. 47-bis della Legge 96 del 21/06/2017 “Disposizione in materia di trasporto su
strada”;

 il D.M. 10/07/2002 “Disciplinare Tecnico relativo agli Schemi Segnaletici, differen-
ziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;

ORDINA 

di stabilire che gli stalli di sosta di cui all’ordinanza dirigenziale n° 683 tempora-
neamente a disposizione dell’ Istituto Comprensivo “Viale San Marco” siano frui-
bili anche dal “Centro Provinciale Istruzione Adulti”.

La presente ordinanza ha validità ed esecutività immediata fino al termine dello stato di
emergenza da Covid -19 e comunque fino a nuovo provvedimento del Settore Mobilità e
Trasporti.

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori ne-
cessari alle singole attività sopra descritte e non si sostituisce agli stessi; dette autorizza-
zioni saranno rilasciate dagli organi competenti.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione della
prescritta segnaletica stradale da parte della Direzione LLPP, così come descritta nello
schema segnaletico ai sensi del sensi del D.M. 10/07/2002. 

Direttore ing. Simone Agrondi -  Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile del procedimento:dott.ssa A. Scolaro

Responsabile dell’istruttoria : Sig.ra Rosalba D’Ambrosio
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it  -  mobilita@comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 12/05/2021, OR/2021/0000279

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it


È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente
ordinanza. 

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far
rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza saranno appli-
cate le sanzioni amministrative previste dal Codice della strada. 

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordi-
nanza,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  presentare  ricorso  ai  sensi  della  legge  n.
1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge,
entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello
Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro
60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi
dell'art. 37 c. 3 del Codice della Strada. 

Mestre, 12/05/2021

Il Dirigente
     arch. Loris Sartori*

*Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e
s.m.i.  ed è conservato nel  sistema di  gestione  documentale del Comune di  Venezia.
L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23
e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82. 

Direttore ing. Simone Agrondi -  Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile del procedimento:dott.ssa A. Scolaro

Responsabile dell’istruttoria : Sig.ra Rosalba D’Ambrosio
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it  -  mobilita@comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 12/05/2021, OR/2021/0000279

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it

	Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
	Settore Mobilità e Trasporti
	Servizio Sportello Mobilità Terrestre

